
 

 

 

CHIARIMENTI 

 

 

Quesito n.1: La richiesta di iscrizione nel registro unico degli intermediari da almeno 5 anni, come 

indicato nell’ Avviso Esplorativo, è da ritenersi legittimo? 

 

Risposta: “No” – Le ultime parole “ da almeno un quinquennio” di cui al  5° comma dell’art.5 

dell’Avviso Esplorativo  sono da ritenersi un refuso in quanto l’elemento temporale,  relativamente ai 

requisiti di idoneità professionale, non è previsto nel Codice degli Appalti, ai sensi della chiara 

formulazione del comma 3 dell’art.83”.  

 

 

Quesito n.2: Il mancato possesso di idonee referenze bancarie rilasciate da due istituti bancari o 

intermediari  è motivo di esclusione? 
 

Risposta: “No” , in quanto  tale requisito  non è più previsto, come in passato, dal Codice degli 

Appalti. Infatti ai sensi dell’art. 86, 4° comma, la capacità economica e finanziaria può essere, in ogni 

caso, dimostrata attraverso le referenze espressamente indicate nella parte 1° dell’Allegato XVII del 

Codice.  

 

 


